
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 21  Del 14/03/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 78  
Del 14/03/2019  

  
Oggetto:  Liquidazione di spesa per servizio professionale pe r lo svolgimento delle 

verifiche di sicurezza delle infrastrutture esisten ti di attraversamento 
viario del reticolo idrografico nonché delle altre opere interferenti nel 
territorio del Comune di Tadasuni. CIG: Z672604E33.   

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

Vista  la deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex d.lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.02 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco n.02, del 
31/01/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

Vista  la Direttiva 2007/60/CE – D.Lgs.49/2010 “Valutazione e gestione dei rischi di alluvioni – 
Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni del distretto idrografico della Regione Autonoma della 
Sardegna: 

- Modifica alla “Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza delle infrastrutture esistenti di 
attraversamento viario o ferroviario del reticolo idrografico della Sardegna nonchè delle altre opere interferenti”; 

- Modifica alla “Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza dei canali tombati esistenti”; 

- Modifica alla “Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza dei canali di guardia esistenti; 

Considerato  che con Deliberazione n. 67/2 del 16/12/2016 la R.A.S. ha programmato le risorse 
per le annualità 2016 e 2017 da destinare ai Comuni e alle Province per gli adempimenti e 
verifiche di cui alle citate direttive; 

Dato Atto  che, dall’Allegato B della suddetta deliberazione si evince che il contributo assegnato al 
Comune di Tadasuni, per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza in oggetto, è pari ad € 
2.636;56;  

Considerato, altresì che con successiva Deliberazione G.R. n. 39/6 del 31.7.2018 veniva 
concesso un ulteriore contributo pari ad € 5.000,00; 

Richiamata la propria Determinazione n°157 del 29/11/2018, mediante la quale si provvedeva ad 
affidare il servizio professionale per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza delle infrastrutture 
esistenti di attraversamento viario del reticolo idrografico nonché delle altre opere interferenti nel 



 

 

territorio del Comune di Tadasuni, all’Ing. Melis Arianna , C.F.: MLSRNN76C54L122V - P.IVA 
01077280954, Iscritta all’ordine degli ingegneri di Cagliari al n°6052 ed all’ing. Attene Carla Maria 
Antonia C.F.: TNCLM76S62G133B - P.IVA 02955640921, Iscritta all’ordine degli ingegneri di 
Cagliari al n°6038, con studio professionale in Nuoro (NU) nella Via Olbia 1, per un importo 
complessivo pari a € 7.636,56;  

Considerato  che, in ottemperanza all’incarico affidato, l’Ing. Arianna Melis e l’Ing. Carla Maria 
Antonia Attene, in data 21.02.2019, prot. n°399, hanno presentato lo studio, di cui trattasi, in 
attuazione delle previsioni dell’art. 22 delle N.A. del P.A.I.; 

Vista  la Deliberazione G.C. n°20 del 06/03/2019, mediante la quale si prendeva atto dello studio 
per la verifica di sicurezza delle opere interferenti il reticolo idrografico presenti nel territorio 
comunale di Tadasuni, predisposto dall’Ing. Arianna Melis, Iscritta all’ordine degli Ingegneri di 
Cagliari al n° 6052 ed all’Ing. Carla Maria Antonia Attene, Iscritta all’ordine degli Ingegneri di 
Cagliari al n° 6038, in attuazione delle previsioni dell’art. 22 delle N.A. del P.A.I., che seppure non 
materialmente allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e 
risulta completo degli elaborati grafici di riferimento, come appresso indicati: 
Allegati:  
A. - Tabelle calcoli idrologici e idraulici 
B. - Schede per la caratterizzazione degli attraversamenti 
Tavole: 
Planimetria delle opere di attraversamento. 

Considerato pertanto, che il servizio oggetto della presente è stato regolarmente eseguito; 

Viste le seguenti fatture emesse a titolo di acconto: 

- n°07_19 del 21/02/2019, emessa dal Dott. Ing. Arianna Melis , nata a Terralba il 
14/03/1976 C.F.: MLSRNN76C54L122V - P.IVA 01077280954, dell’importo di € 
2.407,49, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, e per complessivi € 3.054,62; 

- n°03_19 del 21/02/2019, emessa dal Dott. Ing. Carla Maria Antonia Attene , nata a 
Oristano  il 12/11/1976 C.F.: TNCLM76S62G133B - P.IVA 02955640921, dell’importo 
di € 2.407,49, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, e per complessivi € 3.054,62; 

Acquisiti  agli atti i Certificati di Regolarità Contributiva dei professionisti, INARCASSA Protocollo 
n°0280032 del 14/03/2019 e n°0279934 del 14/03/2019, attestanti la regolarità contributiva; 

Ritenuto  opportuno pertanto, provvedere a liquidare le summenzionate fatture; 

Rilevato  che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 
12 Novembre 2010, n°187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n°Z672604E33; 

Ritenuto  di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

Visto il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50; 

Visto il Decreto Lgs. 81/2008; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

DETERMINA 
 

Di Liquidare a titolo di acconto: 

- al Dott. Ing. Arianna Melis , nata a Terralba il 14/03/1976 C.F.: MLSRNN76C54L122V 
- P.IVA 01077280954, la fattura n°07_19 del 21/02/2019, dell’importo di € 2.407,49, 
oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, e per complessivi € 3.054,62; 

- al Dott. Ing. Carla Maria Antonia Attene , nata a Oristano  il 12/11/1976 C.F.: 



 

 

TNCLM76S62G133B - P.IVA 02955640921, la fattura n°03_19 del 21/02/2019 
dell’importo di € 2.407,49, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, e per complessivi € 
3.054,62; 

Di Imputare la somma complessiva di € 6.109,24 nel modo cui segue: 

Missione 9 – Programma 4 – Piano dei Conti 2.2.2.1 – Capitolo n°20950400 – Art.1 del Bilancio 
Impegni n°2017/814/2018 – n°2018/835/2018 – n°2018/836/2018 ; 

Di Dare Atto Che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Geom. 
Graziano Piras; 
- la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet del 
Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it  ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Di Acquisire  i seguenti codici: CIG: Z672604E33.  

Di Trasmettere  il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 
4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 15/03/2019  

AL 30/03/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


